dat et nullum malum. Deinde malum abudat in carcere diaboli: et nullus
bonum. Nullus indignus in regno suscipitur dei. Nullus vero dignus:
nullus iustus ad infernum trahitur. Principalia duo sunt tormenta in in-
ferno, scilicet frigus intolerabile: et calor ignis extiguibilis. An in euā
gelio dicit. Ibierit fletus et stridor detinens. Fletus namque et liquatio
oculorum: ex calore nascit. Stridor vero detinens: ex frigore nascit.
Hic est bonus iob. De agnus inquit iniunctorum transibunt ad calorē iniunctū
De quibus duobus numeris pedit penitus gloria: videlicet satis sol-
lerabitur. Pena famis. Pena fetoris. Pena ororis. Pena
natumoris. Pena agnustie. Pena tenetiarum. Seueritas tor-
torum. Presentia demonum. Ferocitas bestiarum crudelitas mini-
strantium. Dilaceratio immortalium vermis. Vermis conscientie. Igni-
te lachryme. Suspiria misericordie. Dolor sine remedio. Unclis si-
ne solutiōe. Mors eterna. Pena sine fine. Absentia Christi q[uo]d ad
visionem ei[us]: q[uo]d sola oia supdicta supat et oib[us] penis itollit crabitorum
Tunc igitur illis qui penne subire hoc oia mala est sine fine meretur:
pro delectibili vnius horae sonio. Tanta etenim et talis est oia, h[ab]et mundi
gloria ad eternam copata gloriam. Adhuc erat eis quod dictum est de infec-
tione iuda: non nasci: quod mali suis meritis plaga inferni susti-
nere. Quid stulti? Quid isani? est quod fibra et imagine et simili-
tudine vere glorie: et vere delectationis: vere pulchritudinis: veri
decoris: veri honoris: more infantium decipi et supari: et ipsas glorias
non querere: non desiderare. Quis imaginem aurum in aqua ipso auro ne-
glecto eligeret: et non statim a cunctis factis et insanis credere:
Quis orbem solis in speculo redditum vel in quilibet materia forma-
rum plumbum diligenter quisque ipsorum solem: et non ab oib[us] derideret. Sic ruden-
tia. Sic existimat[ur] est quodque mundi habet caducam fragilitatem et inutilitatem
cornis voluptate diligit. Querit. Ceterum edit: eterna gloria cotem-
pta et negletis regni celestis incabilibus gaudijs. Hoc comer-
tium insipientium valde est: et miseroz: et cor non habentium sanum: etiam si pla-
ge inferni non sequatur: quod neque dici neque cogitari potest. Duplex
vero plaga est ab eterno regno dei separari. Et semper in inferno cum
diabolo datur: Presentiam amittere angelorum: et terribile sem-
per pati demonum presentiam. Naturaliter caueri. vitari: metuendi debet

ret: nullo modo dici pot. Quis cu^m fando sensu pro vni^o dici deli-
 tij sc̄ctuz annoz pena eligeret. Et miseri illi qui sine vlla sapi-
 entia voluptate carnis sequentes noⁿ vitant vita: noⁿ effugunt in
 tolerabiles penas: noⁿ c̄tu^m annoz: noⁿ milies mille: sⁱ oiu^m sine
 fine sc̄bz: pro sexaginta uel septuaginta annoz delitijs uel qua-
 libet corruptibile delectatioe. Quātū asit est inter vnu^m dicem &
 c̄tu^m annos: noⁿ tm̄ vtiqz: sⁱ plus inter quadraginta uel sexaginta
 uel c̄tu^m annos eternitate: siue in bono siue in malo futura^m.
 Annse ei dies aliqua portio ē in c̄tu^m annoz spacio: q̄z mis modi
 ea valde. At vero c̄tu^m annoz spatū nulla portio ē in illa eter-
 nitate. v.g. Si enī c̄tēssima pars uel millesima pars: eēt eter-
 nitatis predictum eīg spatiū / uel c̄tupluz eius spatiuz uel nul-
 luplum eternitas esse disineret. Qd̄ rō noⁿ sinit eternitatis q̄ si
 vlo modo vlo tempore finiret eternitas oīo noⁿ cēt. Fortiter ḡ
 carnali resistēdum ē voluptati. Fortiter ergo cōtra falaces h̄
 mundi blāditias: pugnādu^m est. Lōtraqz multimodas satha-
 ne suggestiones vigilādu^m. Omni studio lata seculi via ritana-
 da est. que dicit ad mortez. At uero om̄i cordis desiderio via
 angusta q̄ dicit ad vitā: adeūda est & appetenda. Via hec an-
 gustia via astinentie & castitatis. Humilitatis & omnis religio-
 nis: quam vias xp̄s ante nos attribuit: q: via ad suū regnū mi-
 grant. Luius vestigia & nos sequamur: donec post eum eadē
 via ad urbem regiam perueniam^o: in qua ipse regnat & vivit
 per infinita seculoz secula: quam nos cōsequi erit valde dele-
 ctabile: sicut infidelibus impijs & peccatoribus illa carcere erit
 valde tristabile. Et sic q̄ plures fideles illā urbē perdūt ratio-
 ne auaritie: & sic grauius pecunī ē pctm auaritie q̄ pctm prodigalitatis qm̄ amari necqz sibi ipsis neqz alicui prosūt ut ethi.
 iiii. De q̄ vrbe qcqd hō dixerit: q̄i stilla de mari ē / uel q̄i scintil-
 la de foco. In q̄ videlz urbe: fulgebūt insti sic sol nt dñs ait. vbi
 summa pax erit. Summa ges. Null^o labo^r. Null^o dolor. Nulla
 paupertas / neqz senect^o. Nulla mors neqz vlla nor. Nullū ti-
 bi desideriū. Nullū sitis scēdissi. Sⁱ cib^o & pot^o oīu^m; erit visio
 xp̄i & scē trinitatis & cōtēplatio puro cordis oculo ip̄i^o diuinitatis
 & assidua lectio ut ita dicā li. vite. i.e. tēne uitatis & sume sapie & u

bi dā: q̄ ē xp̄i ieu visio ubi quicquid nos nūc latet: manifestaz
erit: ubi rō manifesta ē: cur hic elect⁹ est: et iste reprobatur. Cur
hic in regnū assumpt⁹: et ille in fuitutē reddat⁹. Pro q̄ pp̄ba
in ps. lxxv. Inebriabitur ab ebertate domus tue: et torrēte vo
luptatis tue potabis eos: qm̄ apud te ē fōs vite: et in lumine tuo
videbimus lumen. Et sic būs quē elegisti et assumpsisti in ps.
.lxiii. Sequitur. Cur alius in vetero morit⁹. Alius in ifantia
alius in iuuentute. Alius in senectute. Cur alius pauper et ali
us dives? Cur filius adultere baptizat⁹: et aliquā fili⁹ legitime
cōjugis ante baptismū morit⁹. Cur qui bene incipit viuere: a
liqñ male finit⁹. Et qui male incipit se ppe bene finit⁹. Nec oīa
et b⁹ i multa in li. vite plana et apta oībus erūt. In eadē vrbe p
miū oīuz singuloz: Et singuloz per charitatē oīuz erit. Ibi oī
um bonoz oībus patebit premū. Ibi oīes iuicē suas cogita
tiōes cognoscēt. Ibi nullus superior: supbus erit: null⁹ inferi
or innidus. Quomodo enī qui oīes sicut se ipsū diliget alicui i
videre poterit: cū nemo sibi ip̄i iuindeat⁹. Ibi null⁹ esse meli
uel supius concupiscat qz erit: qz aliter esse qz qd meruit: nō es
set decorū neqz aliter esse desiderabit⁹: qz qd erit: qz ita esse ut e
rit: pulchru erit: nō sibi ip̄i solū: s̄ etiā vniuerso corpori ecclie
celestis. Quomodo enī mēbruz in corpore si supius ul̄ inferi⁹
ponat alit̄ qz natura cōstituit: mostruosū efficit corpus et turpe
sic nimirū si aliḡ s̄ i regno dei superi⁹ ordinet qz postulat ars et
volūtas oīpotētis artificis: turpitudinez efficiet: et nō soluz sibi
met. s̄ etiā oī cōgregatiōi: in qua qui erit minimus maiorē si
ne dubio habebit gliaz: qz totū babēs mūdi regnū: etiā si eter
nū cēt. Aile ei ē valde elemētis frui i cōpatiōe fruēdi et cōga
udēdi ip̄i do: et visibil⁹ dlectari et corporalib⁹. Tāta ē el pulchri
tudo iustitie tāta iocūditas lucis etiē: hoc ē i cōmutabil⁹ iūtatis
et sapie ut etiā si nō liceret apl⁹ manere i ea: qz vni⁹ diei mora
pp̄t hoc solū innumerabiles āni h⁹ vite pleni delitijs i circūflue
tia temporalium bonoz recte meritoqz contemnrent. Non
enī falso aut paruo affectu dictū est. Qm̄ melior est dies vna
in atris tuis sup milia. Et alibi i ps. lxxix. Qm̄ mille āni an
oculos tuos tanqz dies extera q̄ preterit. Nichil cōparandū

dilectionis et gaudio: quod nascit et inuisibilis et incorporeis et ex
 societate angelorum et iustorum oium: et ex certa scia: et cognitioe ipsius
 divine nature: et ex dei ipsius facie ad faciem visione: cuius pulchri
 tudine miratur angeli. Quibus impio suscitauit mortui. Qui
 sapientiam est numerus. Quibus regnum sine nescit. Quibus gloria ne
 quit variari. Quibus lux iam sole obscurat: ut eius comparatioe
 nullabat beat lucem. Quibus dulcedo tam mel superat: ut ei copara
 tum velut absinthium sit amarissimum. Quibus facies si oes carcere
 Inferni inclusi viderentur: nullam penum: nullum dolor: nullum tristitia
 sentirent. Quibus presentia si in inferno cunctis habitatoribus ap
 pareret continuo: infernus in amenum converteret paradisum: sine
 cuius nuptu neque follium de arbore cadit. Quibus oculi flammatio
 mi profundum penetrat inferni. Et est flamminum. a. um. ignis vo
 mes flamam. Quibus auris tacita cordis audit vocem. i. cogitatio
 nez. Quibus oculus uero minus audit que eius auris neque auris
 eius non minus videt: que audit: quod non corporis sunt: sed summa sapientia:
 et certa cognitio. Quibus delirie sine fastidio faciat: que cum habeantur
 inueniuntur: semper tamen desideratur: et exuriens sine pena
 efficiuntur. i. ardenter semper desiderio delectant. Quibus secreta
 mirabilia videbuntur ea: semper noua sunt et mira: et non plus cum in
 cipiuntur videbuntur: pariunt stuporem certitudinibus: que post mille annos et
 milies mille. Et cum angelis ab initio mundi ea soliti sint videbuntur: in
 de hodie non minus miratur ea que in primo die: alioquin diu in
 coram angelis assiduo videbuntur vilescerent. Quibus cognitio pres
 terita et futura: non poterit et futura: sed presentia sunt. Unde non di
 em iudicij videbit et primus dies seculi non vidit: sed virtusque videt:
 cuius presentia uerminem cogit ad peccatum: ut multi errantes dicunt:
 Si enim inquit presciuit ad peccatum esse: non peccare non po
 tut. Ex quo errore nascit: deinde causa esse peccati quod nephas est
 dicere: et illi tamen suis verbis alligatur. Si enim quod prescientia dei habet
 necesse est fieri: non voluntate propria hoc peccauit: et non alia necessita
 te: quod in presencia dei fuit: ut voluntate et libero arbitrio: et non necessi
 tate cogitare peccaret. Si ergo presencia dei non potest vitari: non potuit
 hoc aliter peccare nisi voluntate: nulla alia vi cogitare: quod ita deus

presciuit peccaturi. Si ergo voluntarie non coactus est. Si enim non
coactus est ad peccandum: potuit sine dubio non peccare si velet; sed quod
pena meruit: quod non iniunctus peccauit: alioquin a deo pena mor-
tis non suscipiet. Quibus locutio est occulta inspiratio: qua mentib[us]
suis voluntate et suam veritatem: invisibiliter ostendit: quam videtudo ange-
li: per oia a deo obedire. Quod laus est: qua electos laudabit: Admira-
nifestatio: qua suorum electorum bona oibus monstrabit. Assidua autem
laus: qua electicū laudabunt: est admiratio eius perennis. Qui
modo nō tempore precessit mundū et temporis. Nullus enim hore spa-
cio fuit ante mundum: et tunc semper erat sine initio. Nō enim erat tem-
pus ante tempus. Tempus autem cum mundo: cōcreatum est. Si igit[ur] tem-
pus ab initio mundi ceperit currere: atē mundus factus non erat. Id
quod nullo tempore ut predictum precessit de tempore et mundus eis
coenit: immo paulo eis prior est: eius enim motu ceperunt currere.
Quicquid mouet suum motum precedit. Ineffabiliter eternitate pre-
cessit deus mundus: non tempore: cuius tempus ante mundum non erat.
Quibus luce tenebras depelli ignorantie: cuius aliqua pticula:
hec oīa quod dirimus: vera et certa esse cognoscimus. Eadem luce
melius esse verum quod falsum videamus: et tunc peius esse verum malum
vel verum peccatum: quod falsum malum vel falsum peccatum: non quod verum est
sed quod malum vel peccatum est. Sed id malum vel peccatum est: quod verum malum
vel peccatum est. Alter enim non posset esse malum vel peccatum. Falsum
enim malum non est malum ut falsum argumentum est. Potest aliquis dicere
a veritate malum vel peccatum exortum esse vel factum et quodammodo op-
eretur uitatis malum: quod oīo falsum est oīe ei verum: in quantum verum: bonum est
et a uitate igit[ur] est et non ut sit malum vel peccatum non ipsa mala vel peccatum. Aliud
namque est ipsa mala / aliud non est illud. Quoniam igit[ur] ipsa mala bo-
num est. Bonum est tamen verum esse ut sit illud. Nisi enim bonum esset esse
malum: nullo modo sineret deus illud fieri. Multa quippe bona
de malis oīpoterit facit: ut de adulterio hominum bonos format et
facit hoīes. Si non quadruplicis lucis pticula quod per angustas rimas
infusa: hec et alia quod nouimus: vera esse cognoscimus. Quali et quam-
ta luce sapientia et scientia illic illustrabimur: ubi ipsum sole uitans facie
ad faciem videbimus. I. certa et tua sapientia cognoscimus. Quibus pa-

sentia similes ei facit p̄st̄tes. Qui cū vere sapie: vere pulchri-
 tudini: vere eternitati adherbit: sapiēs vtiq; e; pulcher e; eter-
 nus erit. Si cū absentia eius dissimiles ei oīo facit: cū? eterni-
 tas sine initio e; sine fine ē. Si enī eēt tēpus qnī nō eēt: quis cū
 faceret? Ip̄e ē solus d̄s: t̄ ante ip̄z alius d̄s nō erat: nō ē: neq; z
 erit. Nō se ipsū creamit: cū nichil se ip̄z creat neq; gigiat ut.
 .ij. de oīa. Quia cū potētia: quio oīo nō eēt se ip̄m faceret? Re-
 stat igit̄ q; oīo nō ē fact⁹ d̄cus. Lū g; nullo modo d̄s fact⁹ ē: si
 ne initio ante oīa erat. Quicquid cū factū ē hēt initiū: t̄ q̄qd
 bēt initiū: sine dubio factū ē nō ab alio nisi a d̄co non factio: sed
 oīa faciēt. Quis sc̄ia sine vlla varietate cognitiōis e; sine v-
 lo vissi huic e; illuc vniuersalē varietatē oīuz creaturarii. ange-
 loz. hominū. stellarū. arenarū. capilloz t̄ verboz. cogitationū
 momētoz: oīuz simul e; semel cōphēndit e; intelligit. H̄c s̄ igit̄
 e; origo: oīs sc̄ic d̄s ē: quē quāto pl⁹ qs bibet: t̄āto pl⁹ strict. In
 cōpabilē g; totiū mūdi regnū nt sup̄ diximus: t̄ si clēnū eēt: p-
 celit societas angeloz t̄ sc̄oz t̄ p̄senti ip̄ius dei adesse visioni:
 in cuius visione trina sc̄ia nascit. i. hō qui cernit: t̄ d̄s qui cerni-
 tur: t̄ ceteri oīs: oīa videbūt e; intelligēt. Sic ei per speculū vi-
 treū trina nob̄ visio administrat: q; uos ip̄os: t̄ ipsū speculū: et
 q̄qd presens adest videmus. Sic per speculū diuine clarita-
 tis t̄ ipsū dēū ut ē: videbim⁹: quātuž possibile ē. Creature: t̄
 nos ip̄os: Et ceteros vēra t̄ sc̄ia certa cognoscem⁹. Tūc abdi-
 ta creaturarii t̄ ip̄ius inferni vidēdo dēū videbim⁹: Tūc instis
 magnifētū erit: q̄modo d̄s ē inuisibilis incōpabilis sine initio
 t̄ sine fine t̄ ante oīa. Quicquid interest inter nasci: qđ ad filiu-
 ptinet. Et p̄cedere: qđ ad sp̄ūm sc̄ium: excepto q; vnuis ex uno
 natu sit: Alter ex duob⁹ p̄cessit. Et q̄mō pater non p̄cessit
 filium tempore: sed origine/neq; spiritum sanctum. Et que-
 modo omnia dei viuum sunt in deo: excepto quod ad relationē
 ptinet. Nā sapia: Et v̄ritas dei: Et eternitas: nō sūt diuīsa in ē
 se: s̄ vnuž sūt sicut t̄ oīa. Sapientia enim dei: nō magis sapia
 q̄z v̄ritas ē: t̄ nō magis v̄ritas ē q̄z sapia q̄z eternitas: q̄z cete-
 ra dei oīa. Unū enim sūt in deo: t̄ non solū hec inter se eadem

sunt in deo sed non aliud sunt quod ipse deus. Et quomodo mundus erat
in deo: ante quod in se ipso esset: non mundus sed deus. Et quomodo ubi
quod totus sine loco? Nam non sine quantitate: bonus sine qualitate.
Et quomodo oia penetrat mundum et immundam: sine sui po-
lutiōe? Si enim lux ista visibilis oia loca illustrat: et sterquilinia
etiam penetrat: sine sui fetore: et sine sui pollutione: quanto ma-
gis deus qui est inuisibilis et incomutabilis lux: oia penetrat.
regit. sustinet. circundat et illustrat sine villa mutatio ne in pollu-
tiōe: non solum celestia et terrestria: sed infernalia. Tunc erit ele-
ctis dei trina visio. i. corporalis: qua corpora cernent quoniam
splendentia ut sol. Quoniam ut luna. Alio ut stelle. Et spiri-
tuales: que sunnitudines corporum in spiritu: non fallaci fantasia in-
cipient: qua visione etiam hodie fruuntur spiritus iustorum post corporum
clastra. Et visio intellectualis: quod puro mentis oculo in spiritu deum
videbunt: et suas alas et virtutes intimas: et spiritus angelicos. Tunc
duplices acturi sunt deo glorias: videlicet pro sua liberatio ne a per-
petua damnatio: et pro bonorum inefabili retributio ne. Tunc comu-
nis omnes reges et hostis diabolus in conspectu omnium electorum dei:
damnabitur. Quinus damnatio intolerabilis penitentie delectabile spe-
ctaculū prebebit electis. Tunc ardenter more liberatorum suorum
et omnes bonorum datorum amabunt: et sine fine et sine fastidio: clamo-
re cordis laudabunt deum omnipotentes benignum et misericordem: cui est
honos et gloria nunc et per omnia secula saeculorum amen.

Ed notet oes docentes et predicatorum pro dictis et dicen-
dis: quod ait salomon eccle. xviii. 1. Prior disce quod loqua-
ris glo. s. discere. s. a magistro. quod loquaris. s. alios docendo. Et
item. Qui vivit in eternum: creavit omnia simul: quod intelligi
tur duplicitate. Uno modo quod celum empirem angelis repletum sit
creatum cum informi materia. j. quod postea formatum est per distinctiones
formarum substantialium in ope sex dierum. Alio modo quod oes pres per
capiles mundi simul producte fuerunt in suis formis substantialibus
et formatio sequens intelligat quantum ad formas accidentiales per
ut dicit in principio Gen. Iter ecclesiast. c. iiiij. Melior est pusillus
caue: quod extra quod manus plena cum labore: et afflictione animi

Et etiā ve soli: qui eū ceciderit nō hēt sublenātem se. Itē funi-
 cul' triplex: dīfīcili rūpīt: hoc dīcit ppter amīcos sī sīnt sāni; cū
 amīcu s sit alter ego etbi. viij. z. jr. Et eccl. c. iiiij. dīcit. Ad-
 lio: ē puer pauper z sapiēs: rege sene z stulto: qui nescit puidē-
 re in posterū. Et eccl. viij. Nō sis velox ad irascēduz: q: ira in
 sinu stulti requiescit: hoc ē q: impēdit usus rōnis ira. Noli es-
 se iust' multū. s. nimis acriter puniēdo: z hoc q: coster procedit
 eo q: aliquis de iustitia sua nimis sentit: sic etiā in. c. cū pridē dī-
 re. vbi dīcit. Sāguīē elicit: qui nimī emūgit. Sz nota aug.
 super Jo. qui ait: q: majus ē iustificare impiū: q: creare celuz
 z terrā: id iustificare impiū ē opus magne fortitudinis z mani-
 me: q: nō tenetur in petō ligat9 vinculo cōsuetudinis: sic pba i
 ps. lxvij. vbi dīcit. Qui educit vīctos in fortitudine z c. Pro
 quo nota. h. daniel fa. q. vj. vbi dīcit. Nāmiracula veteris
 testamēti sūt admirāda: nō in exēplū nīre actiōis trahēda: nam
 samuel interfecit regē amalech. Sz sacerdotib⁹ nīrē poris
 nō licet sanguinē effūdere. Itē depositio saulis nō fuit facta p
 samuelē ut dei vicariu s: sz ut nūcius: ut facilē deprehēditur ex
 ter. uam vicariu s ē: qui in codē tribunali vbi ordinari⁹ inde se
 dēt: sentētias pfert: sic in. c. Romana de offi. or. z in. l. j. ff. q5
 z q: quo appellāduz sit. Sz nunci⁹ ē qui tanq: pica z organū:
 sibi cōmissa denūciat: sic in. l. licet. ff. de recti. pccumia. Et sic
 ait q: rasura capilloz ul' depositio in clericis z religiosis: deno-
 tat depositiōez rerū tporaliū: sic luce. x. dīcit. Nollite portare
 sacculū z c. Et sanctus thomas dīcit. iiiij. sen. di. xxij. q: bñtes
 tōsurā z rasurā: deputātur ad officia diuina: z ibi tho. etiā dīcit
 q: promot⁹ ad aliquē ordinē: presertim ad ordinē presbytera-
 tus: dz bñte tātam sciam: quāta ipse possit expellere ignorātiaz
 subditoz: de qua ignorātia: z quātaz sciaz teneāturscire clericī
 late dictū ē: q: per te poteris videre subcie cōspēteris.

Veritur an interdū aia vnius hois intret in corp' al-
 q: tcri⁹: z veret illuz. Aliqui dicūt q: sic. j. q: ipi sps hoc
 fatētūr: dicētes. Ego sum aia talis hois/ul'talis. I
 tē scđo q: inueniūtur opatiōes eoz manifeste in aprreticijs: q:
 b. j.

quidā arreptitij ita loquitur et cibarizat et alia faciunt: sicut illi
quozias in se esse faciunt. Quid etiam seppe vidimus et videtur
hoc fieri: quod aia est principium operios et cum illa aduenit et ingre-
diatur in aliqd corpus facit easde operationes quas faciebat duz.
est in sao. Tertio quod isti sp̄lis seppe petunt quod oretur pro eis: et
quod liberabitur ab illa pena: sed hoc demones non sacerēt. Quar-
to quod interdū suadet hoibus iusta et utilia: ut cōfiteri et ablata re-
stituere. Demō tamen potius nitit in oppositū. Quinto quod seppe di-
cunt secreta aliquā quod egerunt duz viuerēt: et sic apparet quod huma-
ne aie sūt. Dicenduz quod aia viuens boīs: nunq̄z intrat in aliū ut
eū vexet. Pro quo scienduz quod ut dicit. iii. de aia. Unū aia cor-
pori tripliciter. scilicet forma et motor et finis: et ē verū de aia quod est
in corpore: et est forma corporis: nam simul ē forma eius. scilicet in quā
tū dat esse specificū aia dat esse corpori corpus humanū: et ni-
chil aliud facit nec ē alia distinctio operationū aut diuersitas: sed
similiter oībus partib⁹ corporis: dat esse humanas. Est etiam
ut motor. id est in quātū in corpore aia exerceat operationes suas: per
quas in corpore ē motus quidam: et ita ē de oībus operationib⁹ aie se-
stiuīs et vegetans: quod iste cōpetūt aie: non ut ē forma: sed ut ē mo-
tor: quod in quātū ē aia solū dat esse corpori. In istis autem operationib⁹
non dat esse corpori: sed opatur per illud et appetit in quātū for-
ma ē: dat vniū ē: et tamen opatio multiplex ē: id non cōpetit ei ut
forma: sed ut motor: etiam quod aia est forma corporis: per cōtiūnū suā
operationes tamen non cōpetit ei per cōtinūam: sed per potētias: et ope-
rationes aie non sūt in quātū ē forma corporis: sed in quātū est
motor: et sic tota diuisitas organorū corporis quod fit proprie diuisitas opera-
tiones aie: non fit ab ea tantum a forma: sed tantum a motore. Unū
etiam corpori ut finis: quod aia est quodam pfectio corporis. Finis autem
hēc rationem perfecti: id cum vniū aia corpori: ut pfectio pfecti-
bili: vniū ei ut finis suus. Sciendum tamen quod aia licet sit motor cor-
poris: est motor intrinsecus: quia taliter esse motorem: non cō-
petit nisi forme: que intrinsecē est in materia: quod patet quod si d-
emō subintraret corpus humanū mortuū: nō poterit taliter mo-
vere corpus. scilicet vegetando illud et vidēdo et audiendo per illud:

quia istud necessario presupponit q̄ ista duo quibus vñitis re-
 sultat talis operatio: sūt tanq̄z partes. Et ex eis resultat vñis
 per se constitutum sub aliqua specie cum iste operatio es sint spe-
 cifice. i. pertineat ad certā specie ul' genus non potest tñ resul-
 tare vñā per se in aliqua specie nisi ex materia & forma: q̄ ope-
 rat q̄ si demō posset vegetare cadauer & per illud videre & au-
 dire: esset forma corporis: & tamen non est forma: q̄ est de intelli-
 gētijs separatis a materia: ideo talē motum non potest facere
 nisi forma: quod apparet q̄ demones seppē cadauera arripiunt
 & mouēt: tamen nunq̄z per hoc gloriam habēt: ergo non pos-
 sunt illud facere. Et sic licet esse forma & motor distinguuntur:
 soli tamen forme competit taliter esse motorem. Dicendum
 Ergo aliter q̄ anima esse in corpore stat duplicitate scilicet uel si
 cut in materia / uel sicut in loco. Primo modo: sola anima est
 in corpore. De alieno corpore dicendum q̄ omnino non potest
 esse in illo anima: quia anima accipit esse individuatim per v-
 nionem ad istud corpus: ideo impossible est q̄ alterius corpo-
 ris sit pars uel forma: & ad hoc etiā miraculū: non sufficit licet
 pītba. pītauerit q̄ anime transibant per corpora non solū ho-
 miuum: sed etiam in corpora bestiarum: quod tamen absurdū
 est taliter ut redargutione noui indigeat: quia si transiret ani-
 ma hominis in corpus pecoris: nondum animati & viuisceret
 illud: impossibile erat q̄ esset pecus: sed esset homo quia inci-
 deret in disinitioē bovis: q̄ talis ē. Homo est aīal rationale et
 mortale. Et etiā q̄ forma dicit specie & nō materia clī materia
 nullū esse hēat: sed recipiat: qm̄ sicuti est forme dare esse: ita est
 materie recipere esse: qm̄ certū ē q̄ forma ē q̄ dat esse materie &
 materia recipit ē a forma. Unū philosophi for: mā spēim vocat
 dicētes ē tres substātias. s. materia & spēz: & qd̄ ex his i. cōpo-
 sitū. q̄ at aīa nō possit igredi in corp⁹ de q̄ exiuit ut illud vege
 b.ij.

ter: apparet q; aia sumo desiderio cupit esse in corpore: q; sicut
hō super oia cupit vivere: q; illud ē esse: ita aie esse naturale ē
esse partē speciei: iō sume cupit actualit manere ut pars: et hoc
est vegetando corp^o. Si ḡ posset aia redire in corpus suū redi-
ret: s; non reddit: ḡ nō pōt. Itē patet: q; aia nunq̄ recedit a cor-
pore: nisi qnō ita distēperatur corp^o: q; nō pōt ibi manere: quia
tūc cogit recedere: et tamē postq; recesserit semp corpus magis
elōgat ab illa tēperie: s; quā manebat aia in corpore: ḡ minus
postea redire q; manere potuit: qnō exiuit. Itē p;: q; si aia pos-
set redire in corpus de quo exiuit ad vegetādiz illud: illud ē et
vere resurgere: et tūc resurrectio nō ē vere miraculū: et tñ bēt
pro maximo miraculo: q; sol⁹ de⁹ ē: qui pōt suscitare mortuos
deuteronomio. xxxi. Ego occidā et ego vivere faciā. Et. j. re.
.j. Dñs mortificat et vivifcat. Et ita xp̄s dixit Jo. vi. Ego
sū resurrectio et vita. Et iterū. Ego suscitabo euz in nonissimo
die: nō pōt ḡ aia redire in corpus de q; exiuit ad illud vegetan-
dū. Alio modo pōt aia esse in corpore solū ut in loco: s; nō viui-
ficādo: sic demō etiā est in corpore: q; spūs nō dicit esse in loco
nisi per opatiōez. Aia si fuerit localit in aliquo corpore: opabit
ibi: et ita poterit mouere aliquod corpus: cū aia enī soluta a cor-
pore sit spūs manēs et retinēs virtutē suā opatiuā: q; nō acqui-
rebat illaz a corpore: nō videt incōueniēs: q; possit operarimo
uēdo aliquod corp^o solū localit: ita aia soluta a corpore: pēt es-
se in corpore de quo exiuit: sic in quocūq; alio. Nō enī est diffe-
rētia: cū nō vniāl alia illi corpori ut forma: s; ut motor. Quili-
bet ḡ mobili poterit equalit applicare virutē suā: licet qdaz po-
terint moueri: et alia nō. Sed hoc videt: q; licet aia soluta a cor-
pore posset mouere aliquod corp^o: nō tñ tātuž mouere: sic qnō
erat corpori vniā: q; tūc res hēt maximū vigorē: quādo ē i suo
apprio esse naturali: et tñ aie ē naturale esse formā corporis: et in
eo opari: iō tūchabebit maximū vigorē suū: q; nō est impedita
ab eo qd pōt naturalit. Cū autē ē soluta a corpore: ē p̄eter natu-
rā. Et q; vniā se corpori solū ut motor: ē cōtra dispositionē su-
am naturalē: ḡ necesse ē q; minus possit q; manēs corpori vni-

tanō pōt mouere nūc corpus in quo ē et sub certo gradu facilis.
 tatis: ḡ soluta a corpore nō poterit mouere rē equalē sub equa-
 li facilitate. Dicēdūz ḡ ex his q̄ spūs iste qui ingrediūtur hu-
 mana corpora: nō sūt aie defūctoz. s̄z demones. Primo pa-
 tet ex potestate istoz spūuz respectu aie manētis in corpore: qz
 spūs ille mouet corp⁹ localitē cōtra impēctū aie viuificātis illōz:
 etiā mouet organa vocis: et format locutōes quas vñli nolēte
 aia: iō est majoris ptatis q̄z aia manēs in corpore: nō tñ possit
 hoc si cēt aia humana: qz aie sūt equales b̄z spēm s̄z equalē nō
 agit in equale: maxime qz aia i corpore manēs: ē in suo esse na-
 turali. Illa vero q̄ vnitur corpori solū ut motor: ē extra disposi-
 tiōez naturale: iō l̄z ambe cēnt equales scđm spēm: potētior: eēt
 tūc illa q̄ manet in corpore: iō nō possit cogi ab alia. Scđo p̄z
 ex his q̄ dicūt spūs istinā dicūt aliqua q̄ sunt ultra humānā co-
 gnitionē: disputādo interdū de rebus altissimis: et sepe occul-
 ta reuelādo: q̄ nullus boiuз nouit: aie tñ defunctoz nō possent
 ista scire: qđ p̄z: qz anime q̄ credunt ab aliquib⁹ intrare in cor-
 pora boiuз: sūt male. s. infernī obligate / nō adhuc tollerātes
 penā purgatoriā: qz nēmo unq̄z credidit b̄toz aias hoc agere.
 Aie tñ q̄ in inferno ul̄ purgatorio sunt nesciūt plura q̄z hic scie-
 bāt: nisi ea q̄ per tormentoz experientiaz adiscūt: ḡ nō possunt ille
 aie dicere talia qualia aprretitij dicūt. Tertio p̄z ex magnitu-
 dine rerū quas faciūt: nam aprretitij qñ arripiūtūr sūt fortiores
 alijs boib⁹ et rūpunt cōpedes: et calbenas frāgunt si ligātūr ut
 p̄z matib. v. et luc. viii. Et tñ ista nō posset facere aia humana:
 qz ut dictū ē: minoris ptatis ē qñ vniſ corpori: q̄z qñ vniſ ut for-
 ma: maxime at qz nō solū minora: s̄z etiā nichil posse: qz resistit
 sibi aia i corpore manēs: ḡ nichil posse. Et tñ pōt aprretit⁹ pu-
 gnare sūt cōtra multos boies: sic sup̄dicti aprretit⁹ duo faciebāt
 talit q̄ nēmo auderet trāsire per illā viā ut dictū fuit sup̄ in lie-
 tera. Et ille d̄ q̄ act. xix. invuluit cōtra duos spoliās eos et vul-
 neravit: ḡ nō sūt aie boiuз. Quarto p̄z q̄ isti spūs torquēt ho-
 mineos: et tñ vna aia bois nō to: q̄ret aliū boiez: ppter similiu-
 dinē naturatē specie: Quinto qz isti spūs desiderat valde no-

cere: et nütetur ne expellatur de hostibus: In quo appetit filius
dei eis: et in aie mortuorum non inuidet viuetib: sed potius diligunt
eos. Sexto appetit et p: et non sit gñale quod glibet hoc diligat quem
libet: tamen saltum parientes diligunt filios et cognati: cognatos: etia:z
nam apud inferos sunt: huc amore non perdut. ut luc. xvij. De domi
te existente apud inferos et rogauit ne fratres sui iret in illu: locu:
tormetorum: et tamen spiritus torquentes aprretitios dicunt interdu: Ego su
per uel mater isti: quod metuitur: quod si ille esset filius non torque
ret eum: sed misereretur ei. Et si dicas quod deo inbeathe hoc faceret sal
tes cum dolore faceret: gauderet inde expelli. Etiam etiam illi qui ad
mirantur ut creant: dolent et nütetur manere ibi: quod non est spiritus ille pa
tris vel matris: sed demus est. Septimo p: quod si carent aie / aut effet
bonorum / aut malorum. Non quidem bonorum: quod ille sicut in vita eterna.
Non etiam malorum: quod ille mori capiuntur ad loca penarum: et non va
cot eis ista facere: non non sicut aie: sed demones. Sic dicit christus.
in nomine. ubi ista ratione ponit. Demones tamen nütuntur ostendere quod
aie defuerint efficiuntur demones per mortem et verent boles: et propter
hoc demones cogebant istos duos aprretitios habitare in mo
numentis: sic dicit christus. Visitat demones mortuorum sepulchra
volentes boles ibuere pieculosa doctrina. scilicet quod mortuorum aie domo
nes sunt. Et hoc etiam alii error dicebant: quod cum malefici demones
habant adiutores in spiritibus suis: et putarant quod aie hominum demones ef
ficierent: oteidebat aliquis pueros ut aias eorum iactant demones factas
in adiutoriis habent: sic dicit christus. ubi super. scilicet multi aruspici
occidunt pueros ut aias eorum coopantes habent: et hoc destruit ibi
multis rationibus. Octavo p: quod Christus plurimos aprretitios sau
vit. Semper tamen dicuntur illi enraita demonibus. Et Christus demones
efficiebat: vocans eos immundos spiritus: ergo nunquam sunt anime
humane: que verant aprretitios: sed demones. Dicendum tamen
quod anime solute a corporibus pati possunt in varijs locis in
quibus peccaverunt: et interdu: hominibus apparere in corpo
ribus assumptis et loqui ut lacte ostendit Grego. iij. dialogorum
quia ad hoc non sequitur aliquid incoveniens: sicut sequitur si
verarent aprretitios. Ad primum dicentur quod licet spiritus dicat
ego sum anima huius uel illius: metitur: quod demus est: sed facit.

hoc ut decipiatur audiētes: sic dicēt chrisos. in omelia. demoniaci
 clamant anima illius ego sum. non est autem anima defuncti
 que clamat: sed demon hoc facit ut decipiatur audientes. **E**t e-
 num demoni hoc conueniens ad fallendū. **P**rimo quia cum
 putent homines animas fieri demones aliqui occidant homi-
 nes ut animas eorum tanqz demones familiares habeant: z
 ita faciebant multi aruspīcū ut in hoc dicit Chrisos. ut supra.
Sed fallebantur in hoc quia etiam si anima morientis effici-
 tur demon nollet illa adinuare occidentem: sed potius persegu-
 tur cum tanqz hostem: quia eam de propria sede munitā ex-
 pulerat. **S**ecundo quia dato q̄ illa noui persequeretur occiso-
 rem non poterat aruspex accipere animam illam illius quem
 occideret: quia illa est aliquid inuisibile euolans: nullius vin-
 tis potestati subditum. **H**oc tamen aruspices demonibus
 suggestoribus credebant. **N**am demones ut incitarent eos
 ad homicidiū: hoc asserebant quod cum fecisset ipsi demones
 qui hoc suggesserant: patrocinium prestabant maleficiis in op-
 bus suis: asserentes se esse animas illorum puerorum quos occi-
 derāt: ut si cessa esset occasio eis manēdīsper i errore: z graniora
 comittēdī: **I**stud inuit chrisostomus ut supra. **T**ertio decipi-
 ebant demoni homines hoc modo: quia demones timet homo:
Et si spiritus ille fateretur se esse demonē: nō crederetur ei: q̄
 putaretur semper: q̄ velut fallere: **C**ū autē dicat demon se es-
 se: animam hominis: non timetur: z facilius ei creditur. **A**d se-
 cundum dicendum q̄ demones loquuntur quasi vocem defū-
 torum assumentes z ea similitudinarie vtentes: eo q: sic facile
 est demoni assumere corpus z similitudinem cuiuscumqz ho-
 minis: ita ē facile voces cuiuslibet imitari: z omes alias opati-
 ones: **E**t ista etiā facit demō ad fallēdū: ut magis sibi credat. **s.**
 q̄ sit natā humana **A**d. iij. dicēdū q̄ demōes petūt pro se ora-
 ri: nō ut tanqz sit eis vtiles: q̄ volunt p̄ hoc decipe: ut putet q̄ sit
 aie manētes i penis purgatorijs. **A**d. iij. dicēdū q̄ demōes nū
 qz suadēt bonū ex intēctione: z ut facili⁹ decipiāt: z iō cū aliqua
 falsa dixerint: aliqua vera admixcant/ut permittunt bona ut

b. iiiij.

mala inferat: qd dicere veru nō nocet eis: et in fine factū vel mā
lū ex vero faciūt ad intentionē suā: et ita sepe inuictus est qd isti
spūs dixerūt multa vtilia: et de inde multas heresies introdure
rūt. Ad quintū dicēdum qd demones scītūt fūt certa opa nra q
sūt exterius: qz tūcūqz in abscōdito fuerint facta et iō pñt dicere
se scire certa opa defunctoz ul' viuētiuz / nec colligit ex hoc esse
alias defūctoz. Sz vltērius querit. Qūo demones dixerūt.
Nunc venisti torquere nos: In quo videtur innui: qd ante hoc
nō torquebātur. Dicēdūt qd demones sēper torquētūr: qd dā-
nati sūt: et iō quocūqz vadūt: inferni secū portant / nec pñt vn-
qz carere supplicio: sic eiā alij dānati: semp penas bēnt: etiam
ante diē indicij ut pz luc. xvij. Sz dixerūt. Venisti torqre nos:
pter aliqua noua tormenta. Ep̄s abuilem.

Uerit qd demones pñt torqre hōs: et quātūz pñt
q eum torqre. Ad pñmūz dicēdūt qd hoc pñt per quen-
dam motū locale: qd demō ut coiter qd verat apre-
titios: ellidit eos in terra: et pñsicit in aquā / ul' in ignem: et cogit
eos spumare. s. Jo. viij. et mar. ix. Sz ista per motū localē fūt
. s. impellēdo hōs: sic vnuis hō impellit aliū: et ad hoc sufficit
qd demō nō solū in corpore existēs: sz etiā foris manēs: qd ad im-
pellēdūt nō requirit nisi applicatio virtutis motiue: qd etiā fa-
ciūt angeli mouēdo hōs: sic angel' tullit abacuch de iudea
in caldeā dani. xij. Aliqñ autē demō torqt hōs per solā cōpries
fionē corporis: qd etiā pater ad motū lēocal sī ille enīus gnttu-
ra stringitūr torqtur: etiā si in loco suo maneat: per hoc qd cō-
primiſtūr fances: ita aprretitij ad hoc qd spumēt: cōprimiſtūr
a demonibz: nam ellidere eos minor veratio ē. H' i signis ē qd
aprretitij interdū qnō veratūr: vñdet qd hēant pōderā immen-
sa supra se: Hoc tñ nō fit: nisi qd valde cōprimiſtūr pōcordia eoz
ul' alie partes corporis: et iō interdū reddunt veratos qd mortu-
os: sic dicit marci. ix. qd spūs multū clamās et discepēs factus
ē sic mortuus: ita ut multi dicerēt qd mortu' ē. Ad fūt dicēdūt
qd demones pñt verare hōs: ita ut occidat / neqz longa mora
opus ē ad hoc: qd subito poterit multos occidere: sic fuit de de-

mone: qui occidit leprie viris sarrakeb. iiiij. Sic etia demones
 occiderunt in una hora in egipcio dea primogenita hos uirgines egipcio
 riu et peccoz exo. xij. Fuerunt autem demones: qui hoc fecerunt. Sic
 apba in ps. lxxvij. Adiuit in eos ira indignatiois sue per angelos malos. Sed non permittitur torquere homines quantum prout uel
 voluit. Unde si permittatur occidere homines: occidunt. j. cor. v. Tra-
 didit enim eum satiane ad interitum carnis. i. ad hoc ut occidat eum car-
 nalis. Alioquin permittit eos soli quod torqueat hominem: sic fuit de
 arreptio: qui insilijs in duos adiuratores suos: ita ut nudet
 vulnerati euaderet act. xij. Et aliquis magis vel minus vexat: sed
 quod permittitur magis vel minus nocere: nam nichil nocet: nisi quis
 lux deus vult et permittit sic per iob. ij. ubi insit deus demoni quod
 leptaret iob pumicio eum in rebus suis: sed non extederet manum
 ad eum. Sic amos. iiij. Non est malum in ciuitate quod deus et est. Pa-
 ket autem hoc: qui nunquam demones tamquam nocent quantum prout: qui non per-
 mittitur. Habuerat enim unus isto arreptione legio in de-
 monum a logo tpe mar. v. et luc. viij. et non occiderat eum neque vul-
 nerauerat: et tamen quod non permisisti sunt ingredi in porticos: subito occi-
 derunt duo milia porcoz mar. v. Et quod apparet quod non ereretur talis
 vires suas in arreptione: qui alias subito eum occidisset: Magis ei vellet ei nocere quam porcis: qui porco non nocet demon: nisi pro
 hominibus. Sed non permisisti plus ei nocere: quam quod se lapidis occide-
 ret mar. v. Demones tamen conatur interdum ultra permissionem
 det aliquid agere: sed non potest sic per illo arreptione quem demon
 seppe praesciebat in igne et in aqua: ut eum occideret Jo. xij. et mar.
 xij. et tamen nunquam potuit eum occidere: nam logo tpe eum possedisset. s. ab
 infamia sua mar. xij. epis abi. Sed pro ista materia vide etiam libro
 suis quotlibet: quoniam libet. iiij. ar. viij. ad. iiij.

Ueritatem quare demones desiderant intrare in hominem.

A Dicendum quod facilius ad nocendum. Sit enim valde in-
 uidi: et summe desiderant nocere homini. Videtur enim quod homo
 qui eis natura inferior est per humilitatem ascendet ad beatitudinem
 quam ipsis per superbia habere non poterat: et ideo ex iniuidia temptant eti-
 inducere in peccatum: cupientes ne assequatur illam beatitudinem quod

si non possunt: saltez volut corporaliter nocere: qđ est minus no-
cumentuz: et ita desiderat intrare in eū: quia intrando verant.
Nō enim ē aliud qđ demon permittat in aliquē intrare: qđ qđ
permittatur eū vexare. Nam pōt intrare nō verando: Et pōt
verare: nō intrādo. Sedo desiderat hoc ppter honorem: qđ de-
mones sūt cupidi honoris: et iō desiderat quantacunq; premi-
mentiam: et qđ posse nocere hominib; est gradus quidā ptatis;
desiderat qđ permittatur intrare in hominē ad torquēdū eūz
Tertio cupiūt hoc: ut ostēdant hominibus ptatem suaz: et per
hoc ab eis adorātur. Sic enī fuit inter gētilez: qđ quosdam de-
os collebāt credentes se ab eis posse veniā recipere. Alios aut̄
collebant: ne eis nocerēt. Sic enī dicit Dni. li. de faustis qđ dō
os infernales collebāt in mēse frebruarij faciētes eis ceremoni-
as quasdoaz qđ vocātur purgatiōes et hoc ut nō ternerēt viuētes
neqz eis nocerēt. Sic etiā Romani collebāt tertianā et quar-
tanā. Etulius hostili⁹ tertius rex romanoz. voulit facere tem-
plū timori et palori: ne eū affligerēt s; recederēt ab ipso: qđ in ase-
rāt eū in bello ut ait titoliūtus: ita demones ut timerentur ab
hominib; et per hoc honorātur: qđ volebāt torquere eos: ita ut
boies cognoscerēt se ab illis torqueri: et per hoc eos honorarēt
ut cessaret a veratiōe. Qđ fuge.

Verit̄ quare dōs pmittit boies torq̄ri a demonib;.
q Dicēdū ppter qđ causa pncipalē pcm̄. Nā raro dōs hoc
pmittit: nisi ppter aliqua delicta: et tūc sic deus pōt in-
ferre alij ḡna penarū: ita iterdū infert istud. Secūdo fit ad oñ-
sionē diuinę ptatis: qđ sic sapia et ptas dei appet in creatiōe tan-
te beatitudinis rerū et tam ordinate: ita etiā appet ptas sua in va-
rijs modis penarū: quas infligere pōt: iō cōueniēs ē qđ etiā de-
mones interdū boies puniāt. Tertio fit: ne aliquid maneat su-
pfluz in viuūitate rerū. Rerū āt ē supfluz: id qđ aliquid pōt
agere: si nichil agit. Supfluz āt repugnat ordini: Et tūoia qđ
a deo sūt: ordinata sūt ad ro. xiiij. iō nichil dū supfluz manere ē
vniūdo. Demō āt ē substātia spūalis potēs aliquid agere: qđ si
pmāsisset: bta fuisset: et iō assisteret. Lū nō ceciderit et iā nō pos-

et esse minister dei ad bonum: constituit eum dominus minister ad malum.i.ad inferendas penas: quod sunt quoddam malum: conuenientes ergo licet iustus et iustus est quod demones aliquando vexent homines. Quarto fit ad cognitio[n]es fidei. Sunt enim demones sustentie spirituales: de quibus plurimi dubitabant sicut sunt. Et hoc est in detrimentis fidei: quod negantes esse demonem: negant etiam infernum: sicut per prophetam saduceos act. xxviii. Saducei dicunt non esse resurrectionem/nec angelum/nec spiritum. Et quia ista opinio est periculosa pro tanto: quia periculosus est errare in hoc: quod in omnibus articulis fidei: eo quod qui negant infernum: negant etiam vitam eternam: Et tunc super vacuorum esset deus colere: si nichil boni post istam vitam esset. Pro 1 corinth. xv. Opportuit ergo quod haberemus fidem quamdam de demonibus: et ad hoc permittuntur vexare homines et loqui per eos: ut per hoc manifeste appareat esse substantiam quamdam spiritualem preter animam hominis que torquet ipsum hominem: et istas vocamus demones. Quinto fit ut homines timeant demones et caueant eorum futurum consortium: quod non potest melius ostendis: quod quando demon valde torquet hominem: quia si habet ubi non permittitur a deo nocere quantum potest et tam gravioriter punit ut experientia docet: quid fieri uel faciet demon per hanc vitam: ubi erit vere locus peccati. prodest ergo uobis fidibus et valde salutare est ad vitam eternam consequendam: et ad consortia ipsorum demonum vitanda cognoscere quod demones sunt: et quam sit eorum scripta contra homines. Sed pro ampliori declaracione istius materie vide que ponuntur per thema in additionibus tertie partis in. q. lxx. finalibus verbis ubi dicit: quod spiritus domini non quod sunt extra infernum: nisi ex dispensatione diuina vel ad instructionem vel ad exercitium electorum. Ab hisque autem extra infernum sunt: semper tamē videntes infernum: ut hoc eis sit in pena preparatum. Et inducit illud Jacobus. iij. Inflammata rotunda necessitatibus nostre et ceteri. Diabolus ubiq[ue] sit: siue in aere: siue sub terra: secum trahit tormenta suarum flamarum quod nota est in timendum: et sic per consequens fugiendum: quoniam qualisquis quis est: talium consortio delectatur.

Queritur an fuit cōueniēs q̄ xps saceret miracula cīr-
ca demones: eos expellēdo. **D**icūt quidam q̄ nō: q̄
xps nō fecit miracula circa angelos & illi sūt meliores
demonib⁹: q̄: angelī mali regūtur per bonos: ut ait Aug. l. de
trini. l. Spūs rōnalis desertor: atq; p̄tōr regit per spūm rōna-
lēz purū & iustū: ḡ nō debuit miracula facere circa demones.
Secūdo p̄z: q̄: miracula xp̄i ordinabātur ad gliaz deū: sic dicit.
suo loco. viij. c. ubi dicit: q̄ turbe vidētes paraliticum sanatū ti-
muerūr & glificauerūr cū qui dedit talē ptātem hoib⁹. **D**emo-
lī nō est ad glificādūz deū: q̄: nō ē speciosa laus in ore p̄cōris.
eccl. xv. **A**nde lī demones interdū uellēt anūciare xpoz esse fi-
liū deū: nō p̄mittebat ip̄c illos. loqui mar. j. & luc. iiiij. ḡ nō sūt
cōueniēs circa demones miracula fieri. **T**ertio p̄z q̄: xps facie-
bat miracula ad utilitatē hoib⁹: & tñ interdū demones exhibāt
de hoib⁹ cū magno dāno ip̄oz sic p̄z mar. j. l. s. q̄ exiuit spūs
clamās & multū discerpēs hoib⁹: ita ut videret mortuus: ḡ nō
debuit miracula facere circa demōes. **D**icēdūz q̄ xps debuit
facere miracula ejiciēdo demones de hoib⁹. **P**rimo ut im-
pleret scripturas: q̄ oportebat impleri oia: q̄ de ip̄o scripta erāt
lince. xiiij. **E**t tñ Zacha. j. boc de ip̄o prenūciatum fuerat. l.
Spūm immūdū auferā de terra: ḡ oportuit q̄ ejiceret demo-
nes de hoib⁹. **S**cđo xp̄i necessitatē: q̄: demones torquebāt ho-
mines: & nō poterant liberari ab illa tortura: nisi expulsis inde
demonib⁹. **X**ps tñ miserebat patiētib⁹ lagores sequētib⁹ eūz
& extinā curabat eos: ḡ etiā debuit demones expellere. **T**ertio
suit ad offendū magnitudinē ptātis sue. l. s. q̄ nō solū poterat
super creaturas corporales: s̄z etiā super spūales. nāz majoris
vigoris sūt spūs q̄z corporee creature iob. viij. **N**ō ē ptās sub ce-
lo: q̄ cōpet ei. l. demoni: ḡ major ptās xp̄i osidebat i hoc q̄ pos-
set super demones: q̄z q̄ posset sup̄a corpora. **Q**uarto ne vi-
deretur christus manifeste impotens. **M**ain in terra iudeoz e-
rant plurimi a demonib⁹ vexati et offrebant eos immediate
xp̄o curādos mar. j. & luc. iiiij. **S**i aut nullū eoz curaret: puta-
retur q̄ nō bēret ptātēz sup̄ demones: & sic nō crederet esse de-

mis: oportuit ḡ q̄ demones ejaceret. Quinto fuit ad tollēdum
 uspitioz opationū suarū: qz sic plurimi malefici opantur aliq̄
 q̄ nob̄ admixcēda vidētur: z hoc in p̄tāte demonū faciāt: ita cre-
 derēt de xp̄o: q̄ demonibus sibi fauētibus hoc faciebat: ita enī
 credidit porphirij ut ait aug. in. li. j. de cōcordia z aia: Sic eti-
 am iudei dixerūt sequēti. c. z Jo. xiij. Si in belzebutb principe
 demonioz ejicit deomina: z verū ē q̄ in hoc errauerūt male ar-
 guētes: q̄ potius sex hoc fūdamēto xp̄s prouauit se nō agere fa-
 uētibus demoniby: q̄ satanas nō ageret cōtra se ifam: q̄ tunc
 regnū eius piret: z iam periuisset z tū stat. Etiam nemo pōt au-
 ferre ca q̄ possidet fortis armat: nisi fortior illo fuerit: z tū xp̄us
 ausserebat demoni hoies quos possidebat: ḡ erat fortior eo: z p̄
 hoc manifeste oñdebat q̄ valde demonibus discordabat: z sic
 nō faciebat ista opa fauētib⁹ eis. Si tū nunq̄z demones expul-
 lisset de corporib⁹: putaret clū illis quādaz societatē hēre: ḡ fuit
 cōueniēs q̄ illos excluderet de corporibus. Sexto fuit ut habe-
 rēt quoddā testimoniū ab eis: nā ip̄i se minores xp̄o cōfiteban̄
 dicētes. Venisti torquere nos: z sic humiliſ aliquia q̄b eo pete-
 bāt ut luc. viij. Q̄ bsecro te ne me torqueas z math. v. dieiſ q̄
 demones rogabāt xp̄m: ne expelleret eos de regione: z ne mit-
 teret eos in abissuz luc. viij. Et cōfiteban̄ illū filiū dei: ut pa-
 tet hic i litera: z marci. v. z lnc. viij. Erat vtile demones a xp̄o
 torqri z expelli: ut ista cōfiterent de eo: ut si testimoniū hoium
 nō sufficeret: demones ip̄i hoc fatētur: sic dicit chrisos. in ome.
 Quidā hoies xp̄m hoiez esse dieebāt. Venerūt demones de-
 tate ej̄ diuulgātes: z qui mare periculosū: z rursus quietū nō
 audierāt: demones clamātes audirēt. Septimo fuit ad dādū
 nob̄ ip̄e: q̄ liberaremur de p̄tāte demonis: z de inferno: Nam
 miracula xp̄i erāt qdaz argumēta fidei: q̄ ip̄e docebat. Futurū
 aut̄ erat q̄ per virtutē deitatis eius excluderēt p̄tās demonuz
 ab hoibus credituras in ip̄m iuxta illud Jo. xij. Hic iudiciz
 ē mūdi z princeps huius mundi ejicit foras. s. diabolus. Ad
 oñdendū ḡ hoc cōueniēs fuit ut precederēt qdā co: poralia si-
 gna. s. q̄ xp̄s expelleret demones de corporibus. Ad. j. dicen-

dum q̄ nō sūt necessariū fieri miracula aliqua circa angelos;
q; miracula s̄iebāt ad hoīuz utilitatē: debuerūt expelli. Auge-
li aut̄ nō nocēt: s̄z proficiunt: iō circa eos miracula fieri nō ope-
ravit: etiā q; hoīes per xp̄m erāt liberādi a p̄tate demonū: et soci-
andi angelis bonis ad colossem. j. **M**acificās per sanguinem
crucis eius qui in celis: et qui in terris sūt. i. angelī et beatus
Et iō circa āgelos nichil debuit ostendere: nisi id qđ pertinet ad no-
strāz et ip̄oz futurā societatē: et hoc erit quod ad nos mitteret.
et ita fuit in xp̄i natinitate angelis cātantib⁹ et loquentibus ad
pastores lnc. ij. Et in xp̄i resurrectione Ioa. ij. ca. vj. et marci.
vij. Et in eius ascēsione act. j. Circa demones aut̄ fieri debue-
rūt ea per q̄ ostenderetur nos de p̄tate ip̄oz liberandos: et hoc sūit
q̄ expellerētur de corporib⁹. Ad hī dicēdū q̄ xp̄s fecit mira-
cula in expulssione demonū: nō qđ utilitatē ip̄oz s̄z hominū. et
erat gl̄ia dei q̄ liberarētar hoīes a veratioē demonū. s. ut de-
mones de xp̄o testimonia phibecāt: Aliqñō sūit vtile: nō tū eis
sūit semp̄ permittēdū: ne ipsi usurparēt officiū apostolicū: et ne
hoīes assūccerēt credere eis ut dicit chrisos. et athanasi⁹. Qua-
re tū xp̄s interdū nō permittebat loqui demonia laudatia xp̄m
dicēt marci. j. uel luc. x. Aliqñō aut̄ loqui permittebat illa: ut p̄
hoc xp̄i p̄tate et suā subiectionē faterētur: et hoc erat vtile sicut
nūc ut patet bic et marci. v. et luc. viij. nā oīo phibuit illa loqui
Ad tertium dicēdū q̄ xp̄s p̄mittebat aliqñō verari apr̄retios si ex-
itu demonū: ut per hoc apparet a quāto malo liberatētur: dum
eos graui⁹ torquerēt. Et tū etiā si oīi nō possent demones ex-
pelli: nisi ut torquerēt hoīes grauiter in exitu: meli⁹ erat ut gra-
uiter torquēdo exire: q̄z ut leui⁹ verādo: sc̄p manerēt ep̄s ani.